一般社団法人　兵庫県理学療法士会

理学療法講習部

開催日時 令和６年６月１９日(水)　19時00分～20時00分

開催場所 オンライン（Zoom）

出席者 山内、森、山本、石橋、落合、菅野、藤井、藤

欠席者 なし

記録者 菅野

議題１ 2024年度講習部講習会進捗状況について

議題２ 基本的理学療法について

議題３ 新人対象講習会について

【内容】

・1月講習会　2025年1月19日(日)開催予定「理学療法士のための職場管理・教育マネジメントセミナー」の進

捗状況についての報告

・12月講習会　2024年12月22日(日)開催予定「運動療法と〇〇の併用―運動療法の効果を最大化する

（仮）」の進捗状況についての報告

【決定事項】

・今後は、年間研修カレンダーの登録、広報等を実施していく。

・アーカイブの掲載料は講習部から提示する。内諾と掲載料についてご連絡する。

部員からの意見に基づき下記内容で決定

講義時間：60分-90分

講義テーマ：

①呼吸器の解剖生理学

②呼吸器の病態生理学

③呼吸器の基礎的評価

【決定事項】

・講義時間は60分が適切か

・開催時期は応用編やマルチモビディティの時期を考慮して調整。年明けごろが妥当か。

・開催手順は通常の講習会と同様

・開催形式は対面かオンラインか　開催形式は学術局で今後検討する

・内容はアーカイブとして残す（テーマ別）解剖生理の中でも分けれればなお良い

・応用編に関してはまだ未定、担当部署は未決定

・ペインリハビリテーション学会のリカレント教育プログラムの形式を参考にするのもいいかもしれない

・基本的理学療法の目的と内容を再度学術局で検討してもらいたい。多くの講習会が存在する中で基本的な内

容を対面やWeb講習会として開催する意義がどこまであるのか。また、応用編も含めて検討したい。基礎編と

応用編がつながりのない内容や全く異なる形式になると良くない。

議題４ 認定理学療法士 臨床認定カリキュラムについて

次回の予定 日時：2024年8-9月開催予定

日時・場所 場所：オンライン(Zoom)

今後の予定

・基本的理学療法の詳細決定

【内容】

・昨年度の運動器・脳卒中は受講者アンケート結果、集客ともに良好

・今年度の委託先をどうするか　過去の実績を踏まえても継続で問題ない

・整形外科の幅広い基礎的な内容もあると良いのではないか、来年度以降検討する

・事業計画書9月末、開催時期2月、その後の報告書提出がスムーズに進むように対応していく

・予算10万円で収まらない場合は有料開催も検討する

・感染対策指針はアップデートされたものに準じて実施する

【内容】

・6/1~募集開始　現在申し込み32/40名 (29名入金済み)

・7/31までに動画を作成、Google driveにアップしていただく

　 7/31募集締切予定　7月初旬に再度広報を行う

・講義時間はシラバスに基づき90分で調整する

・次年度以降の開催領域は今後検討する

【決定事項】

特になし

【決定事項】特になし